2

АНЦИРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	27 июня 2024 г.
	              с. Анцирь
	 № 31-191

О внесении изменений и дополнений в Устав Анцирского сельсовета
Канского района Красноярского края

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]В целях приведения Устава Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями   56, 61 Устава  Анцирского  сельсовета Канского района Красноярского края Анцирский  сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 4:
- пункты 7, 8, 9  изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
8.Официальное обнародование (официальное опубликование) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Депутатский вестник Анциря», в течение 10 дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
9.Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей Анцирского сельсовета посредством:
- размещения на информационных стендах муниципального образования, расположенных по адресу:
с. Анцирь -      ул. Советская 55/1 - доска объявлений
                         ул. Советская 61    - доска объявлений
                         ул. Советская 94    - доска объявлений
д. Белоярск  -  ул. Советская 16 - доска объявлений
д. Подояйск -  ул. Трактовая  13   - доска объявлений
п. Карьерный - дом № 5 - доска объявлений;
- размещения на официальном сайте https://ancirskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru»;
- в пункте 10:
в абзаце первом слово «дополнительно» исключить;
абзац второй исключить;
1.2. в подпункте 12 пункта 1 статьи 14 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.3. в статье 18 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
1.4. в подпункте 6 пункта 1 статьи 20 слова «или объединения с городским округом» исключить;
1.5. в пункте 3 статьи 22 слова «на свои сессии» заменить словами «на свои заседания»;
1.6. в статье 25 пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
1.7. пункт 7 статьи 27 дополнить словами «Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»;
1.8. в статье 59:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
1.9. в статье 61 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Действие подпункта 1.17 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.
3. Глава Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края  обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Анцирского сельсовета Канского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Глава Анцирского сельсовета

	Председатель Анцирского
сельского Совета депутатов

	                          В.А. Печерский

	                                                 А.Ю. Титов